
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr. 97                      del 09/08/2022

Oggetto:
"Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa Margherita con
riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico". Approvazione progetto definitivo.

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 15/10/2020 "Approvazione regolamento di funzionamento della GIUNTA
COMUNALE in modalità a distanza";

L'anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di agosto, in modalità videoconferenza, alle ore 10,30 si è riunita
la GIUNTA COMUNALE per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.
Presiede l'adunanza Ing. Piero Presutti – SINDACO che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per
poter deliberare, dichiara aperta la seduta.
Partecipa il Dott. Francesco Rossi - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del verbale.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:
__________________________________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) VITELLI CECILIA ASSESSORE Presente
3) FALCIONI UMBERTO ASSESSORE Presente
4) DI PAOLO FRANCESCA ASSESSORE Presente
5) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Assente
6) GUCCINI MAURIZIO ASSESSORE Presente
7) COLASANTI LORENA ASSESSORE Assente
8) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Assente

Presenti:5 Assenti:3
Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in videoconferenza;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati

delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere

documenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che l'Amministrazione comunale ha constatato l' urgenza di intervenire per la messa in sicurezza di
un tratto viario di Via Fonte S. Margherita che presenta un' elevata pericolosità per la pubblica
incolumità, dovuto ad un tracciato irregolare e sopratutto nelle ore notturne si presenta un elevato
grado di pericolosità per via della mancanza di illuminazione pubblica. Inoltre la strada è frequentata
giornalmente da cittadini che effettuano attività sportiva in direzione del Campo Sportivo Comunale di
Fonte Nuova, e dell'area a verde pubblico di Via 2 Giugno la quale versa in condizioni non più consone
ad un giardino pubblico, inoltre, l'area a verde è attualmente non aperto al pubblico, ma risulta
comunque frequentato come punto di ritrovo, da parte di giovani e non solo con la conseguente
pericolosità dovuta alla presenza di recinzioni divelte e pericolanti, alberature secche da abbattere con
rischio di caduta, vegetazione infestante, parte della pavimentazione dell'area mancante, per cui si
dichiara la priorità di Messa in Sicurezza delle viabilità viarie e pedonali dirette sopratutto al
collegamento dell'area in oggetto in quanto punto di ritrovo per ragazzi e maggiormente per genitori
con bambini;
- che inoltre è di particolare importanza la messa in sicurezza pedonale del tratto di collegamento con
l'area verde pubblico e la sopracitata via di collegamento Fonte S. Margherita

VISTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 7 maggio 2021 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la "Messa in
sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa Margherita con
riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico" per un importo complessivo di € 149.982,94;

VISTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 7 maggio 2021 si dava mandato di
effettuare richiesta di finanziamento alla Regione Lazio per gli interventi di Messa in sicurezza del
territorio;

VISTO CHE con protocollo n. 15429 del 14 maggio 2021 è stato richiesto alla Regione Lazio  il
finanziamento, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto Regionale e dell'art. 1 comma 38 della L.R. n. 14/2008,
per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa Margherita
con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico" per un importo complessivo pari a € �
149.982,94

ATTESO CHE con Deliberazione di Giunta Regionale - Direzione Infrastrutture e Mobilità - DEC 42
del 5 agosto 2021 è stato concesso un finanziamento straordinario, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto
Regionale e dell'art. 1 comma 38 della L.R. n. 14/2008, pari ad € 149.982,94 per la "Messa in sicurezza
del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione
funzionale dell'area a verde pubblico";



VISTO CHE con Determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere
Pubbliche n. 1435 del 30 dicembre 2021 è stato accertato il finanziamento concesso dalla Regione
Lazio con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio  Direzione Infrastrutture e Mobilità - DEC 42
del 5 agosto 2021 per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte
Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico" pari a € 149.982,94;

VISTO CHE con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere
Pubbliche 246 del 21 marzo 2022 è stato affidato l’incarico professionale di Progettazione Definitiva,
di Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di
Direzione dei Lavori per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via
Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico", all' Ing. Fausto
Addessi con studio in Via Cicerone n. 58 - 00013 Fonte Nuova (RM), per un importo complessivo di €
15.550,00 oltre Previdenza ed Iva;

DATO CHE si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare i lavori per la
"Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa Margherita con
riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico" e le risorse assegnate al Settore Tecnico
Urbanistico Ambientale dal Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

VISTO CHE l'Ing. Fausto Addessi, con protocollo n. 24765 del 28 luglio 2022, ha rimesso il Progetto
Definitivo per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa
Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico";

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24 marzo 2022 è stato approvato il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2022;

VISTO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24 marzo 2022 è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;

VISTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 29 marzo 2022 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

CONSIDERATO CHE l'approvazione del progetto di cui in oggetto equivale a dichiarazione di
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza ai sensi dell' articolo 12 del D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e
s.m.i.;

VISTA la verifica del Progetto Definitivo per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di
Via 2 Giugno – Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico"
resa dal Responsabile Unico del Procedimento Architetto Iunior Alessia Di Pilato ai sensi dell’articolo
26 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto, di approvare il Progetto Definitivo per la "Messa in sicurezza del tratto stradale
e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a
verde pubblico";

VISTI:



- il D.P.R. 495 del 16 dicembre 1992 e s.m.i.;
- la Legge Regionale 72 del 18 giugno 1980 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.;
- il D.P.R. 380 del 6 giugno 2001 e s.m.i.;
- il D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e s.m.i.;
- la Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale.

ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla
presente deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi in legal forma;

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

1. Di approvare il Progetto Definitivo per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2
Giugno – Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico"
redatto dall' Ing. Fausto Addessi di cui al seguente Quadro Tecnico Economico che prevede una spesa
complessiva di € 149.982,94 così ripartita:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) IMPORTO LAVORI IMPORTI
       A1) Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso)  106.787,51 €
       A2) Oneri sicurezza (non soggetti ribasso)  5.647,31 €

TOTALE (A)  112.434,82 €

B.1) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE IMPORTI
       B1.1) Lavori in economia  -   €
       B1.2) Contenziosi/Accelerazioni/Variazioni prezzi  1.012,11 €
       B1.3) Allacciamenti ai pubblici servizi  1.333,11 €
       B1.4) Imprevisti compresa IVA  5.171,42 €
       B1.5) Legge 23/12/2005 n°266 (Autorità)  30,00 €
       B1.6) Spese per pubblicità  337,30 €
       B1.7) IVA sui lavori (10% di A)  11.243,48 €
       B1.7) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, del D.Lgs. N°
50/2016  2.248,70 €

TOTALE (B1)  21.376,12 €

B.2) SPESE TECNICHE IMPORTI
PROGETTAZIONE - DIREZIONE LAVORI - COORDINAMENTO SICUREZZA
       B2.1) Progettazione definitiva  4.658,98 €
       B2.2) Progettazione esecutiva  2.888,69 €



       B2.3) Direzione lavori  4.410,00 €
       B2.4) Coordinamento Sicurezza fase di progettazione e di esecuzione  3.592,33 €
       B2.5) Contributo previdenziale (4% di B2.1+B2.2+B2.3+B2.4)  622,00 €

TOTALE (B2)  16.172,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)  37.548,12 €

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B1+B2)  149.982,94 €

2. Di approvare altresì, i seguenti documenti che compongono il Progetto Definitivo per la "Messa in
sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa Margherita con
riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico" redatti dall' Ing.  Fausto Addessi:

01_EE – Elenco elaborati
02_R.GEN – Relazione generale
03_R.TEC – Relazione Tecnica
04_ST.INS – Studio di inserimento Urbanistico-Paesistico-Archeologico
05_R.INTER – Relazione sui sottoservizi pubblici esistenti
06_R.BAR – Relazione abbattimento delle barriere architettoniche
07_DOC.FOTO – Documentazione fotografica
08_PR.ARCH – Progetto architettonico e rilievo pano-altimetrico
09_ CME – Computo metrico estimativo 
10_EPU – Elenco prezzi unitari
11_AN.PR – Analisi prezzi
12_QUE – Quadro tecnico economico
13_CRONO – Cronoprogramma
14_PR.SIC – Prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del P.S.C.
15_COR.SIC – Stima dei costi per la sicurezza nei cantieri
16_ON.SIC – Stima degli oneri aziendali della Sicurezza

3. Di dichiarare l'opera di cui in oggetto di pubblica utilità, indifferibile ed urgente ai sensi dell'articolo
12 del D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e s.m.i..

4. Di dare atto, infine, che l'intervento per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2
Giugno – Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico" per
un investimento complessivo di € 149.982,94 è finanziato dalla Regione Lazio con Determinazione n.
G15109 del 6 dicembre 2021 pubblicata sul B.U.R.L. n. 117 16 dicembre 2021, ai sensi dell'art. 8 dello
Statuto Regionale e dell'art. 1 comma 38 della L.R. n. 14/2008, in esecuzione della deliberazione di
Giunta Regionale del Lazio  Direzione Infrastrutture e Mobilità  DEC 42 del 5 agosto 2021;

5. Di dare atto che la complessiva spesa di € 149.982,94 trova copertura sul capitolo codice
1005.22.008  uscita del Bilancio di Previsione Finanziario 2022, codice C.U.P. D35F21000300002.

6. Di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267
del 18 agosto 2000 e s.m.i..



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   97  del   09/08/2022     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa Margherita con
riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico". Approvazione progetto definitivo.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  04-08-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  04-08-2022 Il Responsabile di Ragioneria
F.to FULVIO ELIO BERNARDO



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  09-08-2022  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari in data  09-08-2022
(art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 09-08-2022 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  19-08-2022  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
09-08-2022  al  24-08-2022

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI


